CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° -1 J6 /2022

A Sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

CÂ1v1ARA MUNICIpAL DE SÃO  pABRIEL DA  PAL.

PROCESSO N° 000864/2022
22/1112022 17:49:52
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a seguinte providência.

"IMPLANTAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NA "ESCOLA MUNICIPAL
UNIDOCENTE DE ENSINO FUNDAMENTAL "FLOR DA TERRA ROXA", NESTE
MUNICÍPIO."

JUSTIFICATIVA

"Educação não transforma o mundo. Educação muda as pessoas.
Pessoas transformam o mundo." (Paulo Freire)

A Presente indicação, visa atender a demanda dos moradores da Comunidade de Flor da
Terra Roxa, e as demais comunidades adjacentes, solicitando a intervenção do Poder
Executivo Municipal, para que seja implantada a educação infantil na comunidade, para o
ano letivo de 2023, junto a Escola de Ensino Fundamental, em seu contraturno, e assim
atender a demanda existente, priorizando a criança na escola e cumprindo com as diretrizes e
bases educacionais.

A Comunidade de Flor da Terra Roxa, dispõe de uma unidade escolar denominada de
ESCOLA MUNICIPAL UNIDOCENTE DE ENSINO FUNDAMENTAL "FLOR DA
TERRA ROXA" que atende as crianças desta Comunidade e adjacentes, ofertando o Ensino
Fundamental em turno matutino.

Ocorre que além das crianças que frequentam a escola no Ensino Fundamental, a
Comunidade possui demanda e necessita da implantação também de uma sala regular para a
Educação Infantil, no contraturno do funcionamento do Ensino Fundamental, uma vez que,
o objetivo da Educação Infantil é promover nos pequenos estudantes o desenvolvimento dos
aspectos físico, motor, cognitivo, social e emocional, além de fomentar a exploração, as
descobertas e a experimentação. É nesta fase também que as crianças começam a interagir
com pessoas de fora do seu círculo familiar e comunitário, principalmente através da
realização de jogos e atividades que envolvem a ludicidade.

A Educação Infantil é considerada uma das mais importantes etapas da formação das
crianças, pois é onde elas começam a existir fora do convívio familiar e comunitário, o que
envolve lidar com diferenças, o desenvolvimento da personalidade e da autonomia, a criação
de laços de amizade e as descobertas em diferentes áreas do conhecimento.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I  camara@camarasgp.es.gov.br  I  27 3727 2252

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES

PODER LEGISLATIVO

Ela funciona como uma base para as demais etapas da educação formal, e o correto
aproveitamento desta etapa permite que os pequenos cresçam com mais autonomia e tenham
mais sucesso em sua vida escolar e individual.

Dessa forma, ela propicia o desenvolvimento integral do indivíduo em seus aspectos físico,
psicológico, intelectual e social.

Frente a isso, é fundamental compreender a importância desse período escolar no crescimen-
to da criança e como a escola pode contribuir para o avanço cognitivo do aluno.

O assunto é de particular relevância pública no atual cenário educacional que atravessamos
principalmente em razão dos prejuízos de aprendizagem ocasionados pela epidemia de
Covid-19, e que hoje alternativas pedagógicas devem ser construídas junto às nossas
comunidades no sentido de promover ações que minimizem a interrupção do aprendizado
ocasionado pela pandemia, mas que ao mesmo tempo oferte novas possibilidades de ampliar
essa demanda.

Diante da seriedade de tal situação, uma vez que os prejuízos para o desenvolvimento
psicomotor das crianças é irreparável, considerando que a distância para a promoção do
transporte escolar para crianças neste período de idade é de alto risco de acidente e
desafiador, e considerando ainda que a manutenção próxima do seu vínculo familiar e
comunitário, contribui para que no futuro se reduza o êxodo rural, evitando o crescimento
desordenado das cidades, que tantas consequências negativas trazem para nossa sociedade.

Pelo exposto, clamo pela sensibilidade do executivo Municipal quanto ao pronto
atendimento desta justa necessidade, para que a Escola de Educação Infantil seja
implantada na comunidade Flor da Terra Roxa, já para o Ano Letivo de 2023.

Certo de contra com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom sendo
do Exm° Sr° Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2022.

AGO -DOS-SA-1 	S
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I camaracamarasgp.es.gov.brI 27 3727 2252

	Page 1
	Page 2